## **Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica**

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,  
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in  
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Provisione Et Obtentione Beneficiariorvm

**Leuren, Peter**

**Coloniæ Agrippinæ, 1704**

Capvt Primvm. De Iurepatronatus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74485](#)

sponere. Lott. cit. q. 10. n. 14. citans Jason. l. 3. conf. 75. num. 8. ) erexit, dotavit &c. beneficium. Lott. ibid. n. 12. & seq. Corra. l. 4. c. 2. n. 22. Pirh. n. 3. Barb. n. 14. citans Abb. in c. dilectus. hoc rit. n. 4. Mandos. ad reg. 1. Cancell. q. 10. n. 7. &c. Etsi enim ex eo solum, quod, qui erexit beneficium, es-  
set persona Ecclesiastica, & simul obtineret redi-  
tus Ecclesiasticos, recte presumatur, quidquid in  
hanc erectionem impensum est, processus ex bo-  
nis Ecclesiasticis, adeoque videatur sufficienter  
concludi ad Ecclesiasticitatem talis patronatus.  
Gloss. Archid. Prapos. Abb. in c. Apostolicos. Lamb.  
loc. cit. a. 7. &c. vide etiam Corr. loc. cit. nu. 45. &  
seq. nihilominus admittitur probatio contra di-  
ctam presumptionem, & haec per eam profligari  
potest. Lott. loc. cit. a. 9. Quin & Garc. p. 5. c. 1.  
n. 594. juxta decisionem, ut ait, Rotz; dum jus  
patronatus à Clerico beneficiato, qui capellam  
fundavit, relictum est suis hereditibus aut consan-  
guineis ex eo, quod illis relictum in fundatione, &  
hi erant in quasi possessione praestitandi, presumi,  
fundatum ex bonis patrimonialibus, cum aliis non  
posset illis relinqui, nec sufficiunt ad praes-  
sentandum. Mandos. tit. de derog. jurisp. verb. quero.  
Gonz. Gl. 18. n. 107. apud eundem Garc.

3. Secundò: si Clericus laicus fundatoribus suc-  
cesserit, Barb. loc. cit. Corrad. loc. cit. nu. 58. & 54.  
in fine.

4. Tertiò: dum Clericus ex bonis acquisitis ini-  
tuitu Ecclesiae seu ex beneficiorum suorum redi-  
tibus fundat capellam, relinquendo & nominando  
patronos heredes suos vel consanguineos, jus pa-  
tronatus erit adhuc laicale; ubi consuetudo est,  
Clericos de talibus bonis posse testari & disponere,  
& in iis ab intestato succedi, sicut in patrimo-  
nialibus. Garc. cit. n. 594. ubi etiam, quod si in di-  
cto casu talis clericus de jure, nihil disponat, spe-  
ret adhuc ad heredes; secus est, ubi Clerici testa-  
ri non possunt de istiusmodi bonis; tunc enim pa-  
tronatus pertinebit ad Ecclesiam, & sic ad succe-  
sores in beneficio vel dignitate fundantis: nec po-  
test talis fundans sibi ut privato aut consanguineis,  
aut aliis id applicare. Garc. ibid.

5. Quartò: idem dicendum de episcopis haben-  
tibus indultum & facultatem testandi à Papa, fun-  
dantibus jupatron, ex bonis acquisitis ex Episco-  
patu, illudque relinquenteribus suis consanguineis,  
vel aliis laicis bene visis juxta Garc. loc. cit. n. 595.  
Lott. l. 2. q. 10. n. 2. nimur illud esse laicale, eo  
quod jam talia bona per dictum indultum Ponti-  
ficium, quo conceditur potestas de iis disponendi  
tam inter vivos, quam in ultima voluntate, effecta  
jam sint de patrimonio ipsius Episcopi seu Pra-  
lati. Lott. ibid. Et quidem de jure communi est laicale,  
dicto privilegio seu indulto cadente solum seu  
extendente se super removendo impedimentoo  
juri positivi, quo inhibetur libera dispositio de talibus bonis, & non super acquirendo jure patrona-  
tus; hoc siquidem sublato impedimentoo, indul-  
tarius ea liberè impedire, in quem usum maluerit,  
adeoque dum ea impedire in fundationem benefi-  
ci & acquirendum jupatron. id facit liberè; non  
secus, ac dum Ordinario impedito conferre propter  
reservations Apostolicas conceditur, ut illis  
non obstantibus conferat, privilegium cadit super  
remotione impedimenti, non super actu collatio-  
nis secutur; sed haec dicitur Ordinaria; sicut si  
ligato pedibus solvantur vincula, beneficium dis-  
solutionis consummatur in dissolutione vinculo-

rum; actus autem sequentis ambulationis est actus  
hominis liberi, distinctus ab illo beneficio. Lott.  
à num. 34. imò dum testari non possunt Episcopi,  
fundant tamen aut dotant inter vivos capellam  
vel beneficium, solere illos, uti sapè sit in Hispania, jupatron. relinquere suis consanguineis,  
absque eo, quod ecclesia seu successor in episcopatu,  
vel Camera Apostolica, ad quam bona relicta  
spectant, in eo succedant, aut se intromittant: adeoque  
stante hac consuetudine etiam illud jupatron.  
consanguineis laicis relictum fore laicale, ait Garc.  
loc. cit. n. 596. & 597. secus tamen, dum episcopus  
ex devolutis ad se bonis feudalibus, antequam per  
ipsum incorporentur mensa sua, fundaret benefi-  
cium cum reservatione juris. pro suis consanguineis laicis, nimur jus illud patronatus minime  
reputari laicale, & eam reservationem patronatus  
esse in utili, ait Lott. à n. 24. eo quod cum bona  
illa sint de dominio Ecclesiae, & facta devolutione,  
etiam ante incorporationem, dicantur pleno jure  
pertinere ad Ecclesiam, improbable est, ut patronatus alteri quam Ecclesiae acquiratur: unde si Pa-  
pa confirmaret talem reservationem patronatus  
factam laicis, ex quo non habet causam radicata  
in jure communi, ea judicabitur ex mero privile-  
gio. Lott. loc. cit. ubi etiam numeris seq. contra Mo-  
nach. ostendit, non esse plus seu majoris præjudicii  
Ecclesiae bona Ecclesiae dare in feudum, quam ex eorum  
applicatione in erectionem beneficii consti-  
tuere jupatron. laicis.

6. Quintò: tametsi, ut dictum, dum beneficium  
fundatum ex bonis Ecclesiasticis, jupatron. etiam  
si deu transeat ad laicos, adhuc sit & maneat ec-  
clesisticum, Barb. loc. cit. n. 16. id tamen intelligendu-  
m, dum laicus acquirit dictum jupatr. titu-  
lo merè lucrative v. g. donatione. Barb. ibid. Pirh.  
num. 4. si enim illud acquirat titulo oneroso v. g.  
permutationis auctoritate Apostolica, mutat suam  
originalem naturam, & efficitur laicale, non secus  
ac bona Ecclesiastica sunt laicalia & patrimonialia  
juxta conditionem personæ laicalis, cui adherent,  
ne aliquo in nimis exorbitante lucro ver-  
satur Ecclesia, si utrumque, nimur quod illa dat  
in dicta permutatione, & quod illa accipiat à laico,  
maneret Ecclesiasticum; quod alienum videtur ab  
honestate Ecclesiae, quæ religiosa cultrix & auxtrix  
est justitia; dum non patitur, contra justitiam fieri  
aliquid in se vel in alterum. AA. iidem ibid.

7. Sextò: si laicus fundans de bonis propriis  
beneficium, jupatron. reservert Ecclesiae sub hac  
lege, ut ad eam pertineat, non tanquam ecclesiasti-  
cum, sed tanquam laicale, erit patronatus laicale,  
inspecto nimur ejus fundamento & origine; lex enim ista fundatoris præservat illud in eodem  
statu, & aliud hic nihil mutatur, quam persona haben-  
tis ministrare, per quam mutationem non mu-  
tatur qualitas illa naturalis ipsius rei. Lott. loc. cit.  
& n. 5. citans Spino, in speculo de testam. Gl. 4. n. 17.  
non obstante, quod alias translato laico jurepat,  
alias laicali in Ecclesiam, illud evadat Ecclesiasti-  
cum, & non attendatur amplius origo. Lamb. loc.  
cit. a. 8. Covar. c. 36. n. 5. Paris. vol. 4. conf. 35. n. 11.  
id enim intelligendum, nisi aliter in ipso actu  
translationis conventum. Lott. num. 7. Barb. loc.  
cit. num. 12.

8. Septimò: dum laici vacante Ecclesiae vel be-  
neficio nominant Rectorem, quem capitulum vel  
persona Ecclesiae presentat Episcopo, jupatr. est laica-  
le; quia in hoc casu laici nominantes potius di-  
cuntur

custur patroni, cum presentans sit potius procurator, quam presentator; quia actus illius non est liber, sed necessarius, & qui nominant non habent solum consentire, sed potius presentatio videtur ab iis facta, ita ut si presentans nollet nominatum presentare intra tempus, is haberetur pro presentato, Garc. loc. cit. n. 616. ex Gamb. l. 3. num. 322. contra Jo. And. è contrajusp, non erit laicale, si laicus presentare debet cum consensu ecclesiastici; secus si tantum cum consilio ecclesiastici; quia id non teneretur sequi, Garc. ibid. ex Puteo. l. 2. decr. 506.